
 

Comune di Gaggiano 

Città Metropolitana di Milano 
 C.A.P.  20083                           Tel. 02.908.99.21                         C.F. 82001390150 

_________________________________________________ 

 
 
ORDINANZA N. 1 del 14/01/2026  
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE IN DEROGA  PER  L'ACCENSIONE  DI  
FALO'  IL GIORNO 17.01.2026    IN    OCCASIONE    DELLA    RICORRENZA   
DI SANT'ANTONIO ABATE   (D.C.R.   LOMBARDIA   DELL’11 NOVEMBRE 
2025)  
 
Considerato che nella ricorrenza della festa di Sant'Antonio Abate è tradizione popolare 
l’accensione di falò celebrativi e che le istanze per la loro realizzazione devono presentarsi 
all'Autorità Locale di Pubblica Sicurezza ai sensi dell'Art. 57 del T.U.L.P.S.; 
 
Vista la D.C..R. XII/1127 del 11 novembre 2025 che in attuazione della L. n. 152 del 10 
luglio 2024, ai sensi della L.R. 24/2006, autorizza l’accensione di fuochi tradizionali in 
deroga alle vigenti normative che vietano la combustione all’aperto di biomasse legnose, 
nel periodo ricompreso tra il 01 ottobre ed il 31 marzo di ogni anno in ambito agricolo e di 
cantiere; 
 
Vista la D.G.R. XII/5613 del 12/01/2026 di Aggiornamento delle disposizioni relative alle 
limitazioni temporanee regionali a seguito della L. 152/2024 – Modifiche alla DGR n. 2634 
del 24/062024; 
 
Considerato quindi che l’accensione dei tradizionali falò deve essere intesa come evento 
straordinario, dettato dalla consuetudine popolare di festeggiamento, valido in tutte Ie 
Province Lombarde; 
 
Considerato altresì che tali avvenimenti hanno ricorrenza annuale e sono propri delle 
antiche tradizioni popolari; 
 
Ritenuto di dare pieno valore a tale evento significativo per la vita sociale, culturale e 
religiosa della Lombardia e di questo Comune, in occasione   di manifestazioni pubbliche 
partecipative della cittadinanza, prevedendo cumuli costituiti unicamente da ramaglie e 
legno vergine di volume; 
 
Ritenuto pertanto che questa tradizione dei falò possa rappresentare l’unica eccezione al 
divieto di combustione all'aperto; 
 
Visto l'articolo 50 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti gli articoli 1 e 57 del T.U.L.P.S., 
 

AUTORIZZA 
 
l'accensione dei tradizionali "falò" nella ricorrenza della festa di Sant'Antonio Abate, nel 
giorno 17 gennaio 2026, sul territorio del Comune di Gaggiano. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
A
G
G
I
A
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
1
9
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
n
r
i
c
o
 
B
a
j



 
ORDINA 

 
che l’accensione dei tradizionali falò, avvenga, ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S., con 
garanzia della sicurezza dei cittadini e dell’ambiente evitando ogni danno in particolare 
osservando Ie seguenti prescrizioni: 
 
1. dovrà essere predisposta apposita squadra preposta al servizio di vigilanza e pronto 
intervento antincendio; 
2. è vietata l’accensione contemporanea di più fuochi nello stesso luogo; 
3. gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza e dovranno essere segnalate 
e opportunamente lasciate libere le vie di fuga; 
4. iI falò dovrà essere acceso lontano da siepi, alberi, fienili, abitazioni, garage, tende, 
gazebo, ombrelloni e ogni altra struttura o materiale potenzialmente infiammabile; 
5. l'operazione di accensione del falò dovrà svolgersi in assenza di vento forte e dovrà 
essere sospesa o revocata la combustione all'aperto in tutti i casi in cui sussistano 
condizioni meteorologiche o ambientali non favorevoli; 
6. dovranno essere garantite adeguate misure di sicurezza al fine di evitare la caduta di 
scorie incandescenti su abitazioni o complessi immobiliari e l ’ eccessiva vicinanza a strade; 
7. è vietato l’utilizzo di benzina, gas olii o  altri  combustibili,  carta,  giornali, riviste, 
materiale sintetico di imballaggi, cartoni,   contenitori   per   bevande   a   lunga 
conservazione, bancali, scarti di legno  da  cantiere, legno  usato  ricavato  da demolizioni, 
risanamenti e rinnovamenti edifici (rnobili, finestre, porte, pavimenti, rivestimenti e travi, 
come pure legni di imballaggio  [casse,  pallets,  ecc.]), pneumatici, e materiale plastico; 
8. dovrà essere ripristinato lo stato del terreno al termine della manifestazione; 
 

DISPONE 
 
che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e che ne sia data ampia diffusione mediante sito internet Comunale e con ogni 
altro mezzo; 
 
L'istruttoria è stata curata dal responsabile del Settore Polizia Locale dell’Unione dei 
Comuni “I Fontanili” Comm.C.Coord. Maurizio Grottoli; 
 
In applicazione alla Legge n.1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà, ricorrere entro 
60 giorni dalla pubblicazione, per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Milano, nonché con ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
  
 

Il Sindaco  
Enrico Baj / ArubaPEC S.p.A.  

Atto Sottoscritto Digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


